

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng
hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020);
134 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2020)
và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức các ngày lễ năm 2020;

Căn cứ Hướng dẫn số 04-HD/BTG, ngày 06/02/2020 của Ban Tuyên giáo Thị ủy “Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020”;

UBND thị xã Bình Long ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); 134 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nhằm khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị to lớn của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và cuộc kháng chiến chống đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết dân tộc là nhân tố quyết định làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí quyết chiến, quyết thắng của Đại thắng mùa Xuân năm 1975 vào thực hiện công cuộc đổi mới, tiến hành công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; đồng thời tôn vinh và thể hiện lòng biết ơn sâu sắc tới các thế hệ người Việt Nam đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp to lớn vì độc lập, hòa bình, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền về tinh thần bất diệt của ngày Quốc tế lao động 1/5; về đấu tranh đòi tự do dân chủ, chống áp bức bóc lột, đòi hòa bình, độc lập dân tộc của công nhân lao động, tạo nên những dấu ấn của lịch sử dân tộc Việt Nam.

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao trời biển và cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn vô hạn đối với Người; góp phần khắc sâu và thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy ý chí, khát vọng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh thời đại, xây dựng một nước Việt Nam hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thị xã Bình Long thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XI của thị xã Bình Long, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng Cộng sản Việt Nam và chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, không tổ chức các lễ hội, các hoạt động giao lưu, biểu diễn nghệ thuật, vui chơi giải trí, các sự kiện và hoạt động tập trung đông người và tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đồng thời vẫn đảm bảo hiệu quả công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng của thị xã, của đất nước.

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Hình thức tuyên truyền phong phú, sinh động, có sức lan tỏa, chú trọng công tác tuyên truyền trước, trong và sau thời điểm diễn ra sự kiện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan

- Chủ trì: UBND thị xã.

- Đơn vị triển khai thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội thị xã; UBND các xã, phường.

- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan: Pa nô, băng rôn, cờ phướn, băng điện tử, loa phát thanh trên xe lưu động.

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 20/4/2020 đến hết ngày 30/5/2020.

2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Chủ trì: Ban Tuyên giáo Thị ủy.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã.

- Nội dung: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -

30/4/2020); 134 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ở các địa phương trên địa bàn thị xã.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/4/2020 đến hết ngày 30/5/2020.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

- Hướng dẫn UBND các xã, phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); 134 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-01/5/2020) với các hình thức như: Cổ động trực quan, truyền truyền lưu động bằng panô, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, xe loa...

- Đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra các đơn vị có liên quan trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tăng cường công tác kiểm tra của Đội kiểm tra Liên ngành văn hóa - xã hội thị xã, nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những sách, tài liệu, ấn phẩm, băng, đĩa tuyên truyền có nội dung sai lệch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng và Nhà nước.

- Chuẩn bị âm thanh phục vụ Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); 134 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020); phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân về kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đồng thời, chỉ đạo các Trạm Truyền thanh xã, phường tăng cường tuyên truyền tại các xã, phường, các Cụm Truyền thanh ở các khu phố, ấp.

- Đưa tin, bài, hình ảnh về các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thị xã

- Chuẩn bị các điều kiện vật chất phục vụ Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ theo quy định.

- Tổ chức thăm hỏi, trao tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách; thực hiện các chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Thẩm định dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động của các đơn vị, tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí cho các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định.

4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã

- Chỉ đạo cán bộ, công chức đơn vị dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực làm việc và trang trí khuôn viên cơ quan, đơn vị, treo cờ tổ quốc, băng rôn chào mừng.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm với các nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

5. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo cán bộ, công chức đơn vị dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực làm việc và trang trí khuôn viên cơ quan, treo cờ tổ quốc, băng rôn chào mừng.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm với các nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.
- Tổ chức thăm hỏi, trao tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách, thực hiện các chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.
- Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ tổ quốc trong những ngày Lễ.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020)!
2. Tinh thần Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 1/5 bất diệt!
3. Phát huy tinh thần cách mạng tiến công, Đảng bộ, chính quyền, quân và dân tỉnh Bình Phước ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020!
4. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025!
5. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thị xã Bình Long quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XI!
6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thị xã Bình Long quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng!
7. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
8. Đòi hỏi ghi nhớ công ơn của các anh hùng, liệt sỹ!
9. Sống, chiến đấu, lao động, học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
10. Nhiệt chào mừng 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2020)!
11. Chủ tịch Hồ Chí Minh - lãnh đạo thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!
12. Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa kiệt xuất của Việt Nam!
13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!



V. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: Do ngân sách đảm bảo thực hiện theo phân cấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); 134 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020). Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Chủ tịch UBND thị xã xem xét, giải quyết. *H.V*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH, TT & DL tỉnh;
- CT, PCT. VX;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã - phường;
- LĐVP, CV (vinh);
- Lưu: VT.



Hồng Thị Hồng Vân